DE  
CHRISTIANI WOLFII  
EDVCATIONE, STVDIIS IVVENILIBVS  
VITAQVE SCHOLASTICA  
MEMORABILIA QVAEDAM NEC DVM EDITA  
PVBLICE PROPONIT

---

ET  
PANEGLYRIN  
OBSERVANTIAE PIETATISQVE  
SENATVI AMPLISSIMO

DECLARANDAE CAVSSA  
IN GYMNASIO GORLICENS  
cIc Ic cc LIII. d. XI Nov

INSTITVENDAM INDICIT

M. FRIDERICVS CHRISTIANVS BAVMEISTERVS  
AVGVSTI GYMNASII GORL. RECT

---

GORLICII; EXCVDEBAT IOH. FRIDER. FICKELSCHERERV.

Biogr. erud.

1697, 4

Witt. Erw. 1697 - No - 4

HILIONI LIBRARIA

BY HENRY COTTERELL  
PRINTED AND PUBLISHED BY  
HARVEY & CO., LTD.

THEATRUM MUNDANUM

THEATRUM MUNDANUM

THEATRUM MUNDANUM

THEATRUM MUNDANUM

THEATRUM MUNDANUM

THEATRUM MUNDANUM

ondum uulnus, quod nuper **CHRISTIANI WOLFII**, philosophorum, nostra aetate, facile principis, decessu Germaniae, uel, ut rectius dicam, uniuersae Europae inflictum fuit, obductum ita est et percuratum, quin, tanti uiri recordatione, identidem recrudescat. Suum sibi praesidium erexitum dolet sublatumque ueritas, moerent litterae, et, ut quisque saeculi nostri, philosophiae lumine collustrati, felicitate maxime laetatur, ita grauissime fert obitum Viri, qui, ad asserendum ueri decus genitus, propter incredibile sapientiae ornandae prouehendaeque studium, uidetur omnino mori non debuisse.

a 2

Quan-

Quantum uero sui desiderium reliquit Vir Illustris, tantam nominis famam, patefacto ad immortalitatem aditu, consecutus est, tamque longam sui effecit memoriam, ut eam nulla sit obliuio oblitteratura. Dudum enim omnium, uel maxime dissimilatrum, gentium oculos animosque in se conuertit, et uniuersam, qua cultioribus litteris sapientiaeque statuit pretium, Europam stupore et admiratione detinuit.

Huius ergo incomparabilis, et post hominum memoriam acutissimi, philosophi, cuius nomen Germanis uenerabile existit, quem Galli admirantur Germaniaeque inuident, quem suspiciunt Belgae, quem reuerentur Itali, quem colit septentrio et obseruat, quem Britanni ferunt laudibus, cuius decora et merita tot gentes aliae ornant mactantque honoribus, huius, inquam, WOLFII memoriam in Gymnasio nostro commemorando reuouari, posterisque tradi, iubet pietas. Inprimis uero ex eo non omnino nullum fructum ad iuuentutem, sapientiae litterisque deditam, redundaturum putavi, si quae ipse de uitae scholasticae, quam inierit quondam, ratione sua perscripsit manu, paucis commemorare parem.

Decem

Decem, amplius, sunt anni. cum, suasu roga-  
tuque amicorum, uitam fataque WOLFII latine  
exposui, forasque, at te<sup>cto</sup> nomine, dedi. Subti-  
mide enim, ut tum erant tempora, hoc negotium  
in me susceperam. Quos conatus nostros cum  
WOLFIO minus displicuisse, intelligerem, ad  
ipsum, itinere Vitembergam, inde Halam suscep-  
to, uisebam, consiliumque meum uitam ipsius copio-  
sius commemorandi coram aperiebam. Subridens  
ille primum et permodestus, ut solebat, "quam tu,  
"inquit, putas, ab eruditis initurum gratiam, si uiri,  
"qui, paucis notus, in obscuro latet angulo et tene-  
"bris, uitam, quam nosse perpaucorum interest,  
"scripseris?

At tandem, diu multumque meis obliu<sup>t</sup>status  
precibus, promisit, se commentarios de uita fatis-  
que suis, sua scriptos manu, si qui in scriniis afferua-  
rentur, propediem ad me missurum. Stetit pro-  
missis. Paullo enim post ad Consultissimum GEH-  
LERVM, ciuitatis nostrae Consulem meritissimum,  
quo, dum uixit, familiarissime usus est, *αὐτέγραφον* mi-  
fit, quod, a Viro Excellentissimo mecum perbenigne  
communicatum, amplam uitae Wolfianae copio-  
sius enarrandae materiam suppeditat.

Dudum, certissimo hoc subixus documento, publicassem, quae de uita fatisque suis eruditos uolebat scire WOLFIVS. At consilio meo cum alia plura intercesserunt, tum quod occurribant nonnulla, quae rectius tutiusque, mortuo, quam uiuo, WOLFIO, poterant commemorari.

Visum nunc est, ea potissimum ex hoc *ατογράφω* feligere, quae ad infantiae pueritiaeque WOLFIA-NAE annos pertinent, exercitationibusque, quas in scholis Gymnasioque obiit, cognoscendis inferuiunt. Prolusionem hanc ideo uitae WOLFII, abs me propediem uberius enarrandae, praemitti uolo, ut iuuenibus, fidei meae et disciplinae concreditis, imaginem non modo ad intuendum, sed etiam ad imitandum proponam, quam dum oculis animoque suo, in instruenda studiorum scholasticorum *ratione*, subiiciunt, animum et mentem ipsa cogitatione tanti, tamque exquisite docti, philosophi conformandi oblatam sibi uident occasionem.

Silesiam suis illustrauit natalibus WOLFIVS, Vratislauiae, anno superioris saeculi nono et septuagesimo, IX Calend. Febr. (d. xxiv Januar.) post horam VII. uerspertinam, cum dimidia, auditam in lucem editus est. Quamquam, qua quisque hora, quoque horae momento natus sit, parum referre uidea-

\* \* \*

videatur, ii tamen, qui ex cuiusque hominis genitura futuros euentus fatorumque uicissitudines prospici posse et praedici existimant, in eruditorum uitis enarrandis apprime utile esse, aiunt, ut genitatis indicetur hora, qua curatius cognita, fata se hominum dicturos pollicentur. Quorum quidem sententiae quamuis non magis accederet WOLFIVS, quam Fauorinus, philosophus, apud Gelium, (1) fuere tamen nonnulla, quae ipsum permouerunt, ut horam, qua nascens primum uitalem hunc spiritum hausit, notandam et in commentarios suos referendam putaret.

Jenae cum in Mathesin diligentius incumberet, astrologiae, quam uocant, iudiciaiae a multis, nec iis indoctis, uiris plus, quam concedat ueritas, tribui intellexit. Quare, ne quid in artis huius mysteriis curiosius rimandis intentatum relinquenter, ipse, iuuenili elatus impetu, uerique sciendi ductus studio, hora natalis num sibi esset fatalis, exquirere allaborauit, ex praeteritis praesentia, ex praesentibus futura auguraturus. Calculo ergo subducto, rationibusque scrupulosius initis, uidit inuenitque multiplicem fatorum uarietatem, exitu, quod mireris, post multos demum annos, comprobata.